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Kalendarium
Tisdag 6 februari kl 12.30 Tisdags-
lunch
Onsdag 14 februari kl 19.00Mingel
för nya medlemmar
Onsdag 21 februari kl 16.00 Visning
av Sankta Eugenia kyrka
Tisdag 5 mars kl 12.30 Tisdagslunch
Onsdag 20 mars kl 18.30 Årsmöte
Tisdag 9 april kl 12.30 Tisdagslunch
Tisdag 16 april kl 15.00 Retorik
Torsdag 18 april kl 15.30 Visning av
Spårvägsmuseet
Tisdag 21, onsdag 22 och fredag 24
Maj kl 19.00 Musikal RENT
Tisdag 7 maj kl 12.30 Tisdagslunch
Onsdag 15 maj kl 11.00 Vandring på
Stora Essingen
Kolla för säkerhets skull på vår
webbplats
www.gamlablackebergare.se a� allt
är som planerat.
Läs mer på sidan 2 och 8.

Som vanligt strömmade det in ett sex-
tiotal gäster till Gamla Blackebergares
höstfest i skolan den 10 november.
Festen inleddes med sedvanligt mingel i
ljushallen när föreningens kunskaps-
priser delades ut till sex elever, pris-
tagare i Nobels lika många prisämnen:
presentkort i bokhandel och ett särskilt

bord med rektorn Catrine Hedlund under
den fina middagen som de också bjöds
på.

Catrine hade under hösten av Stock-
holms stad utsetts till stadens bästa gym-
nasierektor, vilket också uppmärksam-
mades under festen med en blombukett
från Gamla Blackebergare utdelad av vår
ordförande Bengt Palmlöf – läs mer om
henne på sidan 7.

En av våra medlemmar, Helene
Boethius, fick under kvällen tillfälle att
berätta om organisationen Alef som

under många år gjort stora insatser för
att sprida läs- och skrivkunnighet i
flera afrikanska länder. Många
afrikanska kvinnor blev aldrig
alfabetiserade under sin uppväxt.

Även Alef tog för övrigt emot ett
pris under året: för tydligaste och mest
kommunikativa årsredovisning bland
ideella organisationer, många av dem
betydligt större och resursstarkare än
Alef.
Text och foto: Hans Wolf

Priser över alla gränser

Kunskapspristagare 2023 fr v: Fysik: Oskar Kinch, NA21B, Kemi: Morgan Hägg, NA21D,
Li�eratur/Språk: Marco Ma�son Muriel, NA22C, Fred: Adam Bäcker, NA21A, Ekonomi:
Amina Mahamoud, EK21B och Biologi: Mia Lundell, NA21A.

Välkomna
i vår



Föreningen bildades redan i
april 1965. Men mellan
1965 och 1999 var förenin-
gen inte aktiv. Efter skolans
50-årsjubileum 1999 aktive-
rades föreningen under K.
G. Schermans ordförande-
skap. Gamla Blackebergare,
i sin nuvarande tappning,
firar därför 25 år i år!

Sedan dess har förenin-
gen haft flera ordförande
som suttit i fem-sex år:
Lennart Walles, Peter Hell-
ström och Anders Luthbom.
Jag har nu suttit som till-

fällig ordförande i ett år, och jag hoppas nu kunna lämna
över till en ny ordförande vid årsmötet i mars. Så kom
gärna och var med i beslutet. Vi brukar också ha en trevlig
och uppskattad eftersits efter det formella mötet.

Välkommen �ll e� ny� år med föreningen Gamla Blackebergare!!
Glädjande nog har föreningen börjat få lite fler medlem-

mar. Och vi i styrelsen vill gärna välkomna dem in i gemen-
skapen. Därför provar vi för första gången att ha ett väl-
komstmingel för alla nya medlemmar. Jag hoppas att vårens
övriga aktiviteter ska locka både nya och gamla medlemmar.
Här kommer vi att besöka Spårvägsmuseet och den katolska
Sankta Eugeniakyrkan. Och senare i vår vandrar vi på Stora
Essingen.

I det här numret av Medlemsbladet vill jag rekommen-
dera en läsning av vinnande bidrag i vår uppsatstävling på
temat AI – problem och möjligheter. Oscar Flores bidrag
heter Döden 2.0 – AI och dess påverkan på död, sorg och
den mänskliga upplevelsen. Här intill kan du också läsa en
intervju med denne mångbegåvade elev.

I höstas utsågs rektor Catrine Hedlund till Stockholms
bästa gymnasierektor. Läs mer om utmärkelsen i Hans Wolfs
intervju på sidan 7. Hon är skolans fjortonde rektor sedan
starten 1949 då David Thörnblom blev skolans första rektor.
I år kan vi alltså se fram emot skolans 75-årsjubileum.
Bengt Palmlöf
Som var rektor 1992-2005

Ordföranden har ordet
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Mingel för nyamedlemmar 2023!
Det är många minnen som dyker upp när man blivit
medlem i Föreningen Gamla Blackebergare. Minns du till
exempel var bostaden för
skolans vaktmästare låg?
”Villan” som vi säger nu.
Dit är nya medlemmar väl-
komna onsdagen 14 feb-
ruari. Särskild inbjudan
skickas direkt till dig som är
ny medlem.

Vi bjuder på vin eller
alternativ dryck med lite tilltugg. Vi i styrelsen vill pre-
sentera oss och berätta lite om hur föreningen uppstod och
vad vi gör, dels för våra egna medlemmar, dels i ett
utvecklat samarbete med skolan där dagens elever får
allehanda stipendier och priser.
Tid och plats: Villan, Blackebergs gymnasium, onsdag
14 februari 2024 kl. 19.00.
Anmälan: aktivitet@gamlablackebergare.se senast 9
februari.
Välkommen önskar vi i styrelsen!

Retorik
Föreningen Gamla Blackebergare bidrar med andrapriset i
skolans retoriktävling. Vi medlemmar är som vanligt
välkomna till retoriktävlingen.

Tid: Finalen äger rum tisdagen den 16 april kl 15.

Kallelse �ll årsmöte
Årsmötet äger rum onsdagen den 20 mars kl 18.30 i
Blackebergs gymnasium.

Fullständig dagordning, räkenskaper, årsberättelsen
och valberedningens förslag kommer att finnas på
www.gamlablackebergare.se.

E�ersits
Efter årsmötet blir det tillfälle att umgås över en bit mat
och dryck som föreningen bjuder på. Vi hoppas på stor
uppslutning av medlemmarna för trevlig samvaro.

Föranmälan senast 15 mars för dem som vill delta i
eftersitsen aktivitet@gamlablackebergare.se

Redak�on Medlemsbladet

Jannecke Schulman
jannecke@telia.com

Vi vill ha din e-postadress!!

Årets musikal

Rent
Musikalen ”Rent” är en förflyttning av Puccinis
operaklassiker ”Bohème” till ett rivningshus i New York
där tbc:n är ubytt mot den förhärjande aids.

Tid: Tisdag 21 maj, onsdag 22 maj & fredag 24 maj
kl. 19.00.

Håll koll på vår hemsida för info om biljetter.



Det är bistert kallt i ett insnöat
Blackeberg när Medlemsbladet träffar
Gamla Blackebergares uppsatsvinnare
2020 utanför skolan, Alexandra Hell
Ringh som fick förstapris på 3000
kronor och Dilé Aldur som fick ett
hedersomnämnande värt 1000 kronor.
Vi har hittat en februaridag då båda är
i skolan fastän de tillhör olika års-
kurser, Alexandra går sin sista termin
på samhällsvetarlinjen och Dilé i
första årskursen på naturvetenskaplig
linje.

Vi drar oss undan snön för ett
samtal i villan, den som en gång i
tiden beboddes av skolans vaktmäst-
are, men som nu används av skolan
för olika möten. Väl förberedda är vi
genom att ha korresponderat på nätet
för man kunde ju aldrig veta om ett
fysiskt möte skulle kunna bli av i
Coronatider.

– Jag skulle vilja säga att jag har
hanterat skolan bra under pandemin
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Visst är det spännande att öppna ett
bidrag i Gamla Blackebergares upp-
satstävling och bli riktigt positivt
överraskad. Vinnaren Oscar Flores har
en oväntad, närmast filosofisk tolkning
av årets tema ”AI, problem och möj-
ligheter”. Han diskuterar vilka mänsk-
liga drivkrafter som fört oss dit och
drar slutsatsen att det är en strävan
efter evigt liv, en kärna i många reli-

gioner. Efter första världskrigets mass-
död blev en evig gestalt, gärna i form
av en robot, ett tema i den nya konst-
arten film.

Inte för att Oscar Flores skulle stå
främmande för alla de perspektiv som
nu vanligen öppnar sig på tal omAI,
tekniska, etiska och praktiska. Med-
lemsbladet träffar honom på en tradi-
tionell mötesplats, ett litet samman-
trädesrum intill Blackebergs gymna-
siums kansli.

– Jag använder själv AI för att leta
efter information, säger Oscar.

Det är kanske något annat än intel-
ligens som är artificiell, men med eget
liv. Skolan ägnar AI stort intresse.
Men gränserna är inte lätta att dra.

– Det verkar som om hemupp-
gifterna är på väg bort, de ställs in.

Han har inte bara iakttagit det utan
också att skrivningar med papper och

Det eviga livet med AI
penna är på väg tillbaka i skolan, trots
att redigeringar av materialet kan bli
svårare utan dator. Samma dag som vi
träffas skriver dagspressen om samma
trend på postgymnasial nivå och i
forskningen.

Oscar deltog redan för två år sedan
i uppsatstävlingen, då han gick första
årskursen; han skrev en novell på
temat ”Tillbaka till verkligheten – det

nya normala”. Sedan hoppade han
över tävlingen ett år.

– Det är lättare att skriva en essä
än en novell. Men på något sätt hop-
pas jag kunna ägna min framtid åt att
skriva.

Oscar Flores är en mångsidig per-
son. Han bor på Ekerö och upptäckte
av en slump på nätet Blackebergs
gymnasiums ovanliga möjligheter att
kombinera naturvetenskapligt program
med musiktillval. Så han medverkar i
årets musikal ”Rent” i ensemblen vid
slagverket. Ett annat intresse är film.

Dessutom har han ett förflutet som
elitsimmare och anser att simning är
en sport som har en stark ställning i
Blackeberg. Men nu har han alltså
knappt en termin kvar och måste kon-
centrera sig på den.
Text och foto: Hans Wolf

Svårt och spännande
Många tyckte att årets uppsatsämne
”AI – problem och möjligheter” var
både svårt och spännande. 19 elever
deltog vilket är långtifrån rekord
men kanske förväntat med tanke på
ämnet.
Första pris 3000 kronor
Oscar Flores
För ett oväntat perspektiv på en möj-
lig drivkraft bakomAI
Delat andrapris, 1000 kronor var
Alma Lahovary
För en bra och läsvärd samman-
fattning av problematiken kring AI.
Hanna Bergquist
För en välfunnen sammanfattning av
både kända och mindre kända pro-
blem med AI.

Alma Lahovary är påläst vad
gäller den allmänna debatten omAI,
lite i gamla blackebergsstudenten
Max Tegmarks anda.

Hanna Bergquist har bland
annat observerat ett problem som
inte så ofta ses i diskussionen, den
juridiska ansvarsfrågan.

Läs vinnande uppsatser
Samtliga prisvinnande uppsatser
finns att läsa på Föreningen Gamla
Blackebergares webbplats
www.gamlablackebergare.se
Oscar Flores uppsats finns på nästa
uppslag här i Medlemsbladet

Om uppsatspriset
Sedan 2008 ordnar föreningen en
uppsatstävling för skolans elever
varje höst.

Juryn har varit densamma sedan
starten:
Peter Hellström, tidigare ordfö-
rande Gamla Blackebergare
Hans Wolf, frilansjournalist,
tidigare DN
Jannecke Schulman, kommunika-
tör, tidigare KTH, SIS och Sveriges
Radio.
Priserna delas ut vid julavslut-
ningen.

AI – problem och möjligheter
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Vinnande bidrag i 2023 års uppsatstävling av Oscar Flores

Döden har alltid gäckat människan.
Den är universell, del av alla liv på
hela jorden. Ändå vet vi frustrerande
lite om den. Frågor om vad som hän-
der efter att livet tar slut och vad av-
trycket av ens liv på världen runtom-
kring en blir är inbakade i den mänsk-
liga upplevelsen. Den formar vårt
handlande och vår syn på varandra
och omvärlden. Döden sätter press på
oss. Vi har inte hur mycket tid som
helst på jorden och det har alltid
skrämt oss. Försök att skjuta upp eller
förhindra döden och idéer om liv efter
detta har därför ständigt lockat oss. Vi
är ofta blixtsnabba på att klamra oss
fast vid lösningar som
lovar oss och våra
älskade evigheten, utan
att först ta ett kliv till-
baka och fundera över
vad de innebär. Och det
är inte så konstigt.
Döden är nämligen kan-
ske det mest svårhan-
terade vi människor
någonsin möter. Smär-
tan i att förlora någon
man älskar är snudd på
obeskrivlig.

Vi lever i en tids-
ålder där teknologi och i
synnerhet AI tycks
kunna åstadkomma vad
som helst. Därför är det
föga förvånande att
även döden ses som ett
problem somAI poten-
tiellt kan lösa. Många
anser att AI innebär en
möjlighet att hjälpa
människan hantera sorg
och existentiella frågor som rotar sig i
döden. Andra ser det som ett möjligt
första steg mot odödligheten. Men vad
skulle det göra med oss? Hur påverkas
döden i AI-åldern och vad har det för
effekt på människan?

Alla människor kommer att förlora
eller har förlorat någon närstående
under sitt liv. Den sorg som uppstår
efter ett dödsfall kan vara förlamande,
ofta under lång tid. Många av oss
skulle ge vad som helst för att få prata
med de vi saknar en sista gång. Redan
2013 presenterades en tanke om hur
detta skulle kunna gå till i Be right
back: ett avsnitt av den dystopiska
antologiserien Black mirror, regisserat
av Owen Harris1. I avsnittet möter vi
Martha som sörjer efter att hennes
pojkväns hastigt går bort i en bil-
olycka. Martha introduceras av en vän
till en onlinetjänst som ska hjälpa

personer i hennes sits. Tjänsten går ut
på att mata en AI med en persons
sociala medieprofiler, telefonsamtal
och SMS för att med hjälp av dem
generera en digital kopia av den
avlidne. Denna kopia kan sedan chatta
och svara på meddelanden på samma
sätt som den döde hade gjort. Även
personens röst kopieras, så att man
kan prata i telefon med dem. I av-
snittet visas de mörka sidorna av vad
denna teknologi kan innebära. Martha
tycks inte kunna släppa taget om sin
pojkvän. Hon blir i stället helt upp-
slukad av kopian till den grad att hon
ger upp på sitt övriga liv och slutar

kommunicera med andra. Till slut
inser hon dock att tjänsten aldrig
kommer att kunna ersätta hennes
älskade, och slutar använda den. Den
kändes helt enkelt inte mänsklig nog.
Avsnittet sändes för bara tio år sedan,
men den teknologi som då sågs som
dystopisk science fiction har nu blivit
skrämmande verklighet.

I en artikel i The Guardian, skriven
av Aimee Pearcy, får vi höra om
HereAfter AI, en AI-tjänst inom så
kallad ”grief tech”, som ska hjälpa
sörjande människor få ett avslut med
sina döda nära och kära2. Tjänstens
grundare, James Vlahos, började
utveckla AI:n precis efter att hans
pappa diagnostiserats med obotlig
lungcancer. Vlahos säger i artikeln att
han ville hålla sin pappas minne vid
liv på ett mer interaktivt sätt, alltså att
en digital kopia av hans far skulle ha

förmågan att svara på frågor om
dennes liv med svar som matchade
hans personlighet i livet. HereAfter
AI är nu tillgänglig för allmänheten,
på både gott och ont. I artikeln för-
klaras det att AI:n matas med den
dödes information för att skapa en
”life story avatar”, precis som i Black
mirror. HereAfter AI kan skänka stöd
och ge trygghet till de för vilka sak-
naden blivit för stor, men jag tycker att
det är kusligt. Inte ens sättet vi männi-
skor sörjer på sitter säkert i en tid där
allt tycks ändras i rasande fart. Jag
anser att det är viktigt att behålla vår
förmåga att gå vidare och att vi för-

söker att inte fastna i förnekelse. Den
vi saknar är trots allt död och den
kopia vi pratar med är inte mänsklig.

Men om döden nu är så skräm-
mande, vore det inte bättre att helt
enkelt bara göra sig av med den?
Odödlighet har länge setts som mänsk-
lighetens ultimata mål, vårt sätt att
erövra naturen fullständigt. Med hjälp
av AI kan evigt liv snart vara en
möjlighet, i alla fall till viss grad. Det
menar många forskare och entrepre-
nörer. Tesla-Vd:n Elon Musk menar
att människor snart kommer att kunna
ladda upp en digital kopia av sin
hjärna till en människolik robot, som
en digital zombie3. Visserligen är
Musk känd för att blåljuga i syfte att
blåsa upp sig själv4, men här kan han
ha en poäng. Tanken på en helt digi-
taliserad mänsklighet där kod ersätter
kött och blod ger mig kalla kårar, men

Döden 2.0
– AI och dess påverkan på död, sorg och den mänskliga upplevelsen
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3 Döpfner, M. (2022). Elon Musk
discusses the war in Ukraine and
the

ändå verkar det som att vi kanske är
på väg i den riktningen. Dr. Michael
S.A Graziano, professor i psykologi
och neurovetenskap vid Princeton
University, skriver i en essä i Wall
street journal att odödlighet troligen
kommer att uppnås genom ”mind
uploading”, alltså ungefär ”hjärnupp-
laddning”5. Processen skulle i teorin
gå ut på att skanna en människohjärna
och göra en modell av den med hjälp
av simulerade neuroner. Denna simu-
lerade hjärna skulle sedan existera
som en AI placerad i en digital kropp.
Enligt Graziano innebär inte framtiden
en värld där digitala kopior och bio-
logiska människor samexisterar. De
uppladdade hjärnorna skulle troligen
existera i en egen simulation av en
värld ungefär som i science fiction-
filmen The Matrix, där mänsklighetens
medvetande placerats i en simulation
utan deras vetskap6. Däremot skulle,
enligt Graziano, vårt simulerade jag
och verkliga jag inte byta av varandras
medvetande som när man kopplas upp
till, eller bort från, simulationen i The
Matrix. De skulle båda vara medvetna
samtidigt. Det simulerade och det
biologiska jaget skulle inte märka av
varandras existens. Efter att ha laddat
upp sin hjärna kommer troligen ditt
biologiska jag känna sig lurad, det
märks ju ingen skillnad från innan
uppladdningen. Men någonstans i
någon molnlagring kommer en kopia
av dig finnas. En kopia med dina
minnen, dina åsikter, dina brister och
din personlighet som för alltid ska
leva kvar i det digitala tomrummet.
Det ger mig samma känsla som att
stirra upp mot natthimlen och inse att
stjärnorna är så ofantligt långt borta.
Jag får svindel.

Evigheten finns inom räckhåll,
men vi vet ingenting om den. Vi har
ingen aning om hur ett mänskligt
medvetande skulle påverkas av att
leva genom oändligt många mans-
åldrar. Skulle kopian av dig verkligen
fortsätta vara du? Skulle medvetandet
ens vara mänskligt? Jag skulle argu-
menera att döden är en stor del av vad
som gör oss mänskliga från början.
Tar man bort den faktorn tycker jag att
man har lyckats skapa något annat.
Men det kanske bara är nästa oundvik-
liga steg i vår evolution. Den nutida
människan är kanske framtidens apa.
Kanske är vi till och med framtidens
amöba.

Döden och det digitala livet efter
detta i AI-eran är ett ämne i stor risk-
zon för moraliska dilemman. Ta per-
sonliga data, till exempel. Det sägs ju
att det som väl lagts upp på internet
förblir där för alltid. Efter en livstid av
uppkoppling på nätet borde det väl
finnas tillräckligt med information om
dig för att pussla ihop vem du var när
du levde? Här uppstår en viktig funde-

ring: Vem bestämmer över min digi-
tala närvaro efter att jag dött? Vems
blir informationen? I en artikel av Tim
Biggs i The Sydney Morning Herald7

berättas det om en funktion somApple
infört för sina iCloud-användare.
Funktionen låter användaren välja en
person som får ta över användarens
iCloud-data efter att denne dött. Den
valda personen får tillgång till all data
i användarens konto, utan möjlighet
för användaren att filtrera bort sådant
som de kanske inte vill dela med sig
av. Visst, du får välja din datas arv-
tagare fritt, men funktionen öppnar
ändå för en skrämmande tanke: den
ger i teorin möjligheten för den digi-
tala arvingen att fritt mata olika AI
med användarens data. Att leva vidare
som en ”life story avatar” i ett ”grief
tech”-program kanske alltså inte alltid
kommer att vara ett val du får göra
själv, utan något som väljs åt dig. För
mig känns det absurt. Att välja vad
som händer med ditt digitala liv efter
att du dör borde vara lika självklart
som att få bestämma om man ska kre-
meras eller donera sina organ. Jag ser
det som en kränkning av en människas
integritet. Självklart ska dina nära och
kära få chatta med en digital kopia av
dig om du vill det, men om inte vore
det som att få reda på att din familj
spridit din aska över en parkerings-
plats i stället för den vackra klippan
vid havet du noggrant valt ut.

För att sammanfatta är artificiell
intelligens fortfarande i sin vagga,
men den lockar ändå människan något
oerhört. Det finns svåra dilemman
kopplat till AI och döden, men även
fördelar. AI i form av ”grief tech” ger
oss möjligheten att låta delar av oss
själva leva kvar och lindra sorgen hos
våra efterlevande. Den innebär en unik
möjlighet att få ett avslut med nära
och kära som gått bort oväntat. Kans-
ke kan AI även hjälpa människan nå
vårt ultimata mål, ta oss bort från
jorden och in i den digitala rymden där
vi äntligen får avnjuta evigheten. Kan-
ske innebär AI nästa logiska steg i
evolutionen.

Men jag är skeptisk.
Någonstans tror jag att det är

tanken att vi alla ska dö en dag. Döden
har format det mänskliga samhället
sedan dag ett. Det finns inget mänsk-
ligare än att sörja och dö. Det kan
tyckas vara en nihilistisk eller bitter
åsikt, men jag håller inte med. Jag
tycker att det är vackert. Hur ska vi
kunna njuta av den tid vi har om inte
universum får ställa sin existentiella
äggklocka? Hur ska vi kunna älska de
vi älskar utan att veta att vi en dag
kommer att sakna dem så att hjärtat
blöder? I en tid där allt tycks vara
möjligt är det svårt att hålla koll på
vad som faktiskt är viktigt här i livet.
Även om vi rör oss i raketfart är det

avgörande att vi håller våra överlev-
nadsinstinkter i schack. Annars löper
vi en verklig risk att mista det som gör
oss mänskliga.

Fotnö�er

Källor: Du hi�ar hänvisningar �ll
Oscars källor på vår webbplats.
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Vandringar i Stockholmstrakten blev
ett mer fast inslag i Gamla Blackeber-
gares verksamhet i och med Corona-
pandemin. Oberoende av årstid, före-
trädesvis vissa onsdagar och för det
mesta utan anmälningsplikt samlades
en växande skara föreningsmedlem-
mar med matsäck. Den intogs på
någon strategiskt vald punkt under
promenaden. En anlitad eller spontant
uppdykande välinformerad guide före-
kom ofta.

Idén har bitit sig fast. Sedan förra
Medlemsbladet har tre sådana vand-
ringar ägt rum, väl spridda i det vid-
sträckta Stockholmsområdet. Senast
var det många som inte lät sig av-
skräckas av vintrig iskyla, bitvis halka
och snö dagen efter Lucia. Slutmålet
var glöggservering på den lilla höjden
vid Yogapaviljongen vid Vasaparkens
västra del. Vägen dit gick från det
hundraårsjubilerande Stadshuset
genom ett Kungsholmen som till stor
del präglats av stadens tidiga histo-
riska sjukhus som Serafen och Garni-
sonssjukhuset med Karolinska Insti-
tutet, S:t Eriks sjukhus och barnsjuk-

huset Kronprinsessan Lovisa. Sabbats-
berg namngavs av munskänken Valen-
tin Sabbath, som invandrat på 1600-
talet och ägde tomten. Kungsholms
torg passerades. Visste ni förresten att
det under namnet Lilla torget en gång
var vändplats för trafik när man
färdades med häst och vagn?

Vi kunde tänka tillbaka på två
sommarvandringar – ja det var faktiskt
varmt och skönt och en fantastisk
grönska efter allt regn när vi gick
längs Brunnsviken i Hagaparken den
27 september. Till naturens fägring
kom den kungliga historien: hagases-
sorna i mångas
minne, kronprin-
sessan Margaretas
gravplats, hon som
kunde ha blivit
svensk drottning
om inte hennes
bräckliga hälsa
hade tagit skada av
svenskt klimat.
Ekotemplet som
speglade Gustav
III:s Kinavurm och

den egendomliga grotta som skulle ha
lett vatten till ett stall om den blivit
färdig hörde till det som passerades
innan det var dags för matsäck vid
Koppartälten.

När säsongen inleddes den 30
augusti var det full sommar. Djur-
gårdsbron var utgångspunkten – vid
startpunkten för den berömda Stock-
holmsutställningen och med den kvar-
stående hjortportalen från den tiden
väl synlig. Vägen gick längs Folke
Bernadottes väg genom Diplomat-

Till fots i snö och grönska

Slo�et utan spöken
Det kanske var tur att det var efter-
middag, den 23 oktober, som Gamla
Blackebergare samlades i Drottning-
gatsbacken för att besöka Spökslottet.
Det har nämligen i bortåt 200 år haft
sitt namn av att det spökar där på nät-
terna. Vi återkommer till det.

Ciceronen som mötte upp, Jeanette
Peterberg, var bekant för åtminstone
några av oss sedan tidigare. För gan-
ska precis tjugo år sedan guidade hon
Gamla Blackebergare på Nobel-
museet.

Spökslottet kan ju också sägas vara
ett museum för där finns bland annat
flera fina konstsamlingar med rätt
mycket Stockholmsprägel och en glas-
samling som donerats av Orrefors. En
visning kan rekommenderas för den
här gången fick vi höra mest om his-
torien och interiören när vi gick ge-
nom salarna.

Strax före sekelskiftet 1700 förvär-
vades tomten i dessa då perifera trak-
ter av en tysk invandrare, Scheffler,
som med hjälp av en byggmästare från

Hamburg upp-
förde huskomp-
lexet. Det kal-
lades Scheff-
lerska huset och
fick också namn
efter senare
ägare som
Kniggeska huset
innan det 1874
beboddes av
publicistsläkten
Hierta genom
Lars Johans
hustru Henrietta
och deras två

döttrar. Det donerades 1924 till Stock-
holms högskola. Många gamla
Blackebergare kommer ihåg det som
mötesplats för debatter och föredrag
utanför ordinarie undervisning, för
föreningar som Utrikespolitiska eller
Humanistiska. Nu används det för
Stockholms universitets representa-
tion. Lämpligt kunde det tyckas när vi
gick genom komplexet av sovrum som
förvandlats till praktfulla salonger.

Spökerierna då? I husets park
upptäcktes en gravplats 1830. Den
lämnades orörd, men kom i dagen igen
vid en ombyggnad 1907 och flyttades.
Det är inte utrett vem som låg där,
bara att det var fråga om en man. Det
har också talats om en kvinna som
hållits inspärrad i huset och hämnats
genom att återkomma som vålnad.

I anslutning till palatset fanns ock-
så det berömda teknolog- och student-
caféet Petissan som sedermera trans-
porterades till Skansen. Själva drog vi
vidare till en fin middag på närbelägna
Melanders.
Text: Hans Wolf

Forts på nästa sida
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Stockholms bästa gymnasierektor. Det
anser Stockholms stad som just har
tilldelat Catrine Hedlund ett snyggt
diplom som hävdar detta. God fram-
tidsplanering och ordning är två av
skälen.

Men det finns mer att säga om
henne, visar det sig när Medlems-
bladet möter henne i det lilla men
bekväma arbetsrummet en trappa upp
intill ljushallen på skolan.

Redan under en av Gamla Blacke-
bergares höstfester för några år sedan
berättade hon att hon ansåg att ele-
vernas psykiska välmående var
mycket viktigt. Vi återkommer till
ämnet.

– I första hand gäller det förstås
skolan. Hemförhållanden har vi ju
inget direkt ansvar för, men vi bortser
inte från det, säger hon.

Skolans kurator kan till exempel
göra en del för eleverna, för övrigt
med stöd av Gamla Blackebergare.

Det för oss över till den nu omde-
batterade frågan om betygsättningen.

När skolans elever
uttalar sig om
Blackebergs gym-
nasium är det oftast
i mycket positiva
ordalag. Men det
förekommer att de
nämner en hård
betygskonkurrens.

– Att det krävs
höga betyg för att
komma in i Blacke-
berg är riktigt. men
det är inte vårt an-
svar.

Catrine Hedlund
gjorde provår på Blackebergs gymna-
sium 1999 när Bengt Palmlöf var
rektor och skolan fyllde 50. Hon kom
tillbaka som fast anställd i det dåva-
rande rektortriumviratet 2017 och blev
därmed delaktig i den omtalat goda
planeringen. Den är i sig inte nog, den
måste förmedlas och bli tydlig för
både lärare och elever och även om-
fatta beredskap för oförutsedda hän-

delser, anser Catrine. Det kan gälla
personalfrågor men även i en mer
konkret bemärkelse med en viss
aktualitet.

– All personal är kallad till en
utbildning i hur man hanterar kris och
beredskap, berättar hon.

Så skolan är inte en isolerad ö i
samhället.
Text och foto: Hans Wolf

I särklass bland rektorer

staden. Och platsen var markerad för
OS-bassängen från 1912, där vattnet
var bättre än vid ett ursprungligt
simstadion vid Strömmen ungefär där
den senare glöggvandringen inleddes.

Djurgården är ju också museicen-
trum, med tillhörande park. En per-
sonlig och en allmänmänsklig tragedi
berördes – FN-statyn över Dag Ham-
marskjöld och det anslående monu-
mentet med namnen på de svenska
offren för tsunamin. Återfärden till
centrala staden gick trevligt nog med
båt.
Efter anteckningar från Lena
Rönnerfält, Gunnar Thorsell och
Hans Wolf

Tom, Tom, olycksfödde gubbe, vad
ska det bli av dig, frågade Gösta Klatt,
lärare på Blackebergs gymnasium. Nu
vet vi. För närvarande upprättas ett
slags facit för TomAlandh och alla
dokumentärer han svarat för under ett
långt arbetsliv på SVT. ”Hej och tack
för mig” är namnet på en aktuell film
där han inte bara presenterar de per-
soner han intervjuat utan också många
av sina medarbetare. Vi får hoppas på
återblickar i arkiven.

Samtidigt visas hans film ”Musik-
makarna”, en vitsig titel på hans
möten med de musicerande makarna
Carl Axel och Monica Dominique.
Carl Axel är ju gammal blackebergare,
han ingick i den första realexamens-
kullen 1954 och ingår förstås i den
nyupprättade Wall of Fame i skolan.
Tar vi med Leif Zetterling som pos-
tumt apostroferas för sina bilder blir
det tre gamla blackebergare på ett
bräde.

En central plats i filmen har det
Dominiqueska huset i Huddinge där
de bott i 60 år. Fyra klaverinstrument
rymmer det, fick vi veta. Och mängder

av noter som på något sätt tycks vara
lätt tillgängliga i detta i dubbel mening
mångsidiga arkiv.

Båda har rötter i Musikhögskolan
och pianostudier där för klassiska
Greta Erikson. Monica har ju sedan
gått långt över alla gränser och rent av
betecknats som komedienne, i revy
(Hasse och Tage) och legendariska
jazzgrupper. Båda är givetvis kända
för att musicera tillsammans, vid
samma piano.

TomAlandh har också observerat
Carl Axels stora solitära insats med
Olivier Messiaens pianomusik, väl-
diga verk som spänner över andlighet
och naturens fåglalåt.
Text: Hans Wolf

Mångsidiga musikmakarna
filmadefilmade

Forts fr föreg sida
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Lagom till 100-årsjubileet 2022 in-
vigde Spårvägsmuséet sina nya myc-
ket stora lokaler i Gasverkets Hus 9,
en industrilokal i Norra Djurgårds-
staden, ritad av Ferdinand Boberg,
3 700 kvm stor. Men det har legat på
många ställen tidigare – många har
sett nedgången till museet på Oden-
plans T-banestation eller kanske varit
med barnbarnen på Tegelviksgatan när
det delade lokaler med Leksaksmu-
séet. Utställningen visar utvecklingen
från Stockholms kollektivtrafik från
1650 och framåt. Från roddarmada-
mer, hästomnibussar och hästspårvag-
nar till moderna tåg. Fordon, foton,
filmer och föremål! Utställningen
”Tillsammans på vatten, vägar och
spår” blev vinnare av Årets utställning
2022. Där får vi en timmes guidad
historisk allmänvisning och som van-
ligt avslutas kvällen med en eftersits
på restaurang i området dit den som
vill följer med.
Plats: Spårvägsmuséet,
Gasverkstorget 1. Buss 6 eller 75,
hållplats Drever-gatan (närmast) eller
T-bana Ropsten, uppgång Hjorthagen/
Gasverket, sedan 10 min promenad.

Tid: Torsdag 18 april, samling 15.30.
Visningen 16.00 – 17.00.
Kostnad: Betalas kontant på plats
eller med swish under dagen till 070
3632591 (Lena Rönnerfält) 120 kr
(150 kr för icke-medlemmar).
Anmälan: Senast 4 april till
aktivitet@gamlablackebergare.se.
Berätta då också om du följer med till
eftersitsen så får du ett mail med
menyförslag att välja ifrån så för-
beställer vi.

Spårvägsmuséet – e� museum för stora och små

Det är bara korset som sitter på fasa-
den som visar att Sveriges äldsta och
största romersk-katolska församling
har sin kyrkolokal i huset som bygg-
des 1887, där vid Kungsträdgårdens
östra sida. Men vägen dit blev lång.
1783 beviljade Gustav III religions-
frihet för katoliker av utländsk här-
komst och den dåvarande lilla försam-
lingen om 200 personer hade sina
lokaler i södra Stadshuset, nuvarande
Stadsmuseet vid Slussen. Så småning-
om blev det även religionsfrihet för
katoliker som var svenska medborgare
och S:ta Eugenia som startades 1837
har inhysts i flera olika lokaler. Efter
regleringen av Norrmalm när Galle-
rian byggdes fick man flytta ifrån
Norra Smedjegatan och kom så små-
ningom till restaurerade lokaler i
Kungsträdgårdsgatan 12 som invig-
des 1982.

Vid vårt besök får vi också höra
om S:ta Eugenia församlingshistoria
och om katolska kyrkan i Sverige –
uppskattningsvis finns 150 000 tro-
ende katoliker med skiftande natio-

Sankta Eugenia, en kyrka vid Kungsträdgården
naliteter och
språk. Vi får
ställa många
frågor om annat
vi kanske inte
vet men som är
av intresse i vårt
mångkulturella
samhälle. Efter
visningen följer
den som vill med på en eftersits på
den italienska restaurangen Café
Eugenia – vägg i vägg med kyrkan.
Tid: Onsdag 21 februari kl. 16.00
Plats: Sankta Eugenia, Kungsträd-
gårdsgatan 12
Kostnad: 75 kr per person (100 för
icke-medlemmar). Betalas på plats
kontant eller swishas under dagen till
070 363 2591 (Lena Rönnerfält).
Anmälan: till
aktivitet@gamlablackebergare.se
senast fredag 9 februari. Berätta då
också om du följer med till Café
Eugenia för en bit mat så skickar vi ut
förslag på flera maträtter du kan välja
emellan så förbeställer vi.

Vandring på Stora Essingen
Stora Äsingen och Stora Hessingen
har den också hetat, den intressanta ön
som bland andra fältmarskalk Lennart
Torstensson som ägde Ulvsunda slott
ofta besökte. Han hade långt fram-
skridna planer på att bygga ett palats
vid stranden. Carl Mikael Bellman
beskrev i en epistel Ulla Winblads färd
från Hessingen till Stockholm 1769.
Och så har vi Långholmens fångar
som fraktades på pråmar fram och
tillbaka på dagarna till sin ”Djävulsö”
för att hugga gatsten. Under lång tid
var Stora Essingens värdshus med sina
två flyglar den enda bebyggelsen men
vid 1870-talet kom byggandet igång
med många vackra villor och även
sommarställen längs stränderna. 1917
fick Stora Essingen sin första fasta
broförbindelse, en flottbro till Lilla
Essingen. Tidigare hade transporterna
genomförts av ångbåtar eller dalkullor
som rodde från Gamla Stan. Så små-
ningom blev det en helt ny stadsdel.
Där ska vi ha vår vandring.
Tid: Onsdag 15 maj kl.11.00.
Plats: Den lilla parkytan vid
gatuplanet för tvärbanans hållplats
Stora Essingen, busshållplatsen
Broparken (linje 1 och 56).
Anmälan och kostnad: Ingen, men
tag som vanligt med egen matsäck.

Årsmöte 2024
Tid: Onsdagen 20 mars kl. 18.30
Plats: Blackebergs gymnasium
Fullständig dagordning, räken-
skaper, valberedningens förslag
och årsberättelsen kommer att
finnas på vår webbplats
www.gamlablackebergare.se.

Efter årsmötet blir det tillfälle
att umgås över en bit mat och
dryck som föreningen bjuder på. Vi
hoppas på stor uppslutning av
medlemmarna för trevlig samvaro.

Föranmälan senast 15 mars för
dem som vill delta i eftersitsen
aktivitet@gamlablackebergare.se

Se sidan 2.


